# D. HIERONYMI

MERCVRIALIS FOROLIVIENSIS

PHILOSOPHI, AC MEDICI

SVI SÆCVLI PRÆCLARISSIMI

Olim in Bononiensi Archigymnasio  
eminentissimi.

IN SECVNDVM LIB. EPID. HIPP.

PRÆLECTIONES BONONIENSES.

OPVS MVLTIPlici ERVDITIONE DOCTRINA, AC FERÈ

Innumeris problematibus refertum, non solum Medicis omnibus necessarium,  
verum Philofophis, ac Politiores literas profitentibus iucundum.

Ad Serenissimum Principem

CAROLVM MEDICEM

S. R. E. CARDINALEM AMPLISS.

*Indice adiecto rerum, ac verborum ditissimo.*

FOROLIVII:

Apud Cimattios. Ad Signum Liviæ. 1626.

SVPERIORVM PERMISSV:

D. HIERONYMUS

MERCATORIS BOROLIVENSIS

PHILOSOPHI AC MEDICI

ET REVERENDI PATRIS

Olivi in honorem Archidiaconi

eminentissimi

IN SECVNDVM LIBRVM

Practiconis

OPVS VLTIVM ET ERVDITIVM DOCTRINAM

anatomicam, medicam, chirurgicam, pharmaceuticam, et  
veterinariam, quae hactenus in scriptis non reperiebantur.

Ab Jo. Constantino Tinsler

CAROLVS M. M. D. C. M.

S. R. E. CARDINALEM AMPLE

Indice adiecto volum. ac verborum etc.

FOROLIVIS

Apud Ginnos. Ad signum...

SERENISSIMO PRINCIPI  
CAROLO MEDICES  
S. R. E. CARDINALI AMPLISS.

MAXIMILIANVS MERCVRIALIS FOELICITATEM.

**H**IERONYMI Mercurialis genitoris mei  
perennis, & singularis erga Serenissimum  
Medicam gentem fuit obleruantia, & qui-  
dem merito, cum inde cumulatisimas ho-  
norum, & munificentia perciperet vtilita-  
tes, quo circa cog tanti mihi hec eius in Secundum Hip-  
pocratis Epidem. edere commentaria, tu Illico, Serenif-  
sime Princeps, tutelare tamqua numen occurristi, quip-  
pe qui dum in humanis pater ageret, eu tot ac tantis lem-  
per officijs ac muneribus exornasti, vt ingenij quoq; eius  
lucubrationes augustissimo nomini tuo sacras in do-  
ctorum theatrum prodire sit æquum Patere hoc recens  
obsequij, ac deuotionis specimen in Filio reuiscere, vt  
veluti ex penitiori animi affectu promit, ita Serenissimi  
Principis benignitate, & gratia perfruatur. Faue humani-  
tate qua prestas hisce parentis mei conatibus, & si res exi-  
gat, etiam autoritate defende.

# HIERONYMI

## MERCVRIALIS

### FOROLIVIENSIS.

#### IN SECVNDVM EPIDEMIORVM

### HIPPOCRATIS.

#### PRÆLECTIONES BONONIENSES.

**Q**VICVNQVE magnum aliquod opus sibi interpretandum proponunt, magnum sæpenumerò apparatus præmittere solent. Vnde cum ego hoc Anno, Dei optimi Maximi auxilio, Hippocratis librum secundum Epidemiorum sibi vobis interpretaturus; vt ingenia vestra, ad ea, quæ sigillatim dicentur, suscipienda, aptè disponantur, operæ præmium esse existimaui, nonnulla prælibare, quæ non minus iucunditatis, quàm utilitatis afferrent. Erunt autem ea sex capitibus præhensæ. Quorum primum, illud erit. Quæ me ratio potissimum impulerit, vt hunc Hippocratis librum exponendum susceperim.

Secundum, quæ sit vera ratio inscriptionis: nam minimè existimandum est veteres illos, bonorum omnium autores, temerè sua commentaria, quasi casu quodam inscripserunt. Tertium, inter quas Medicinæ partes hic liber reponi debeat. Quartum, quis sit futurus eius fructus, cum in præsentem hoc negotio, tum maximè in humanæ vitæ salute, vel potius felicitate comparanda. Quintum, quis fuerit ordo, quæue methodus, quibus sapientissimus, ac verustissimus Hippoc. in tradenda hac doctrina vsus sit. Sextum, & postremum, quæ debeat esse ratio meæ tractationis, tam in suscepto hoc negotio, quàm in quibusdam alijs pro utilitate vestra explicandis. Aggrediar itaque primum caput: scilicet, quid me commouerit præ cæteris hunc librum vobis interpretari, idq. breui sermone complectar. Inuenio omnes confucuisse, Scriptores aliquos sequi, tribus quàm maximè de causis: vel propter egregiam eorum auctoritatem, vel ob summam doctrinam, vel propter singularem vitæ, & morum integritatem. Ita magnus Philosophus Aristot. dicere solebat opinionem Eudoxi de voluptate, fuisse omnibus posteris acceptam, quia erat suo æuo in magno prætio & existimatione. Si ergo expendamus Hipp. hunc nostrum, supremam sanè illius auctoritatem fuisse, palam fiet: quippe qui non modò Regibus, & Populis optatis extitit, verùm nullus vnquam è posteris, tam profanis, quàm sacris fuit, qui eum non eximjs laudibus extulerit. Seneca maximum medicorum, & istius scientiæ conditionem, atque naturæ peritissimum vocat. Plinius principem medicinæ appellat A. Gellius, diuina virum scientia. Et legimus Coos Hippocrati singulis annis parentare solitos. Tam multa verò à viris, in omni scientiarum genere laudatissimis, extant de Hippoc. præconia, vt si omnia hic recensere velim, prius dies me deficeret, quàm oratio. Vnus Arist.

Lib. 10. Ethic.  
cap. 2.

Suid. & Plin.  
& Cat. Censur.

Epist. ad

Zuc. 95.  
Celsus.  
Plin. 7. 2. 51.

Arist. 7. polit.  
tam-  
cap. 9.

tanquam ingratiſſimus, illum nunquam nominare voluit, præterquam vno in loco: atq. hoc non ferendum a quo eſt animo, cum integras ſententias, & paginas ab eo deſumpſerit. Fuit ergo authoritas Hippoc. celebratiſſima. Si verò doctrinam conſideremus, nihil ea-  
 facilius, & vtilius reperiri poteſt. nam cum omnes homines, vt dicbat Ariſtot. a natura. deſiderium habeant addiſcendi breuiter, faciliſter; & veraciter, doctrina Hippoc. non ſolum breuiſſima eſt, ſed faciliſſima; & veriſſima. breuiſſima inquam eſt, quia ſue factum ſit proprietas quadam illius gratis, ſive virtute tanti viri. in commentarijs ſuis nihil otioſum, nihil ſuperuacaneum, nihil inutile eſt. adeo vt Gal. ſcripſerit, vnumque dē vocabulum ab eo adnotatum, imò & omnem ſyllabam, rem ſemper aliquam ſignificare. Eſt etiam faciliſſima, ſiquidem nihil ſcribit, quod non ſit maxime conſentaneum naturæ, atq. rationi: imò verò cum hanc artem conſiderit ex quotidianis experimentis, nihil memoria præditum reliquit, quod non fuerit approbatum iſſis ſenſibus; & fixum immotumq. maneat. Vt iure merito dixerim, hanc eſſe doctrinam iucundiſſimam, & faciliſſimam. Eſſe quoq. veram, tam multis hominum ætatibus conſtitutum fatiſ arbitror, atq. in dies ſingulos abunde præbatum ſiri. Sôlus Hipp. fuit, qui tam fallere, quàm falli neſciret; vt Celfi verbis utar. Et vſq. adeo inualuit hæc opinio de Hip. apud omnes, vt in præteritum manarit, quocien-  
 cunq. aliquid certò affirmatur eſſe Aphoriſ. Hipp. quaſi quot verba in Hip. reperiuntur, tot veriſſimasint oracula: & τὰς ἀπορῆς οὐκ ἔστιν. Hinc Bartolus dicit, ſtandum eſſe libris Hip. tamquam in authentiſ. Quid ſi vitam quoq. eius, & mores conſideremus; quiſ maior animi candor Hippoc. reperiri poteſt? nam vt prodit Celfus, & Plutar. ch. ſi iuxta qui honeſtiſſimè quosdam errores ſuos, ne poſſet errarent, confeſus eſt, more magnorum virorum, & fiduciam magnam rerum habentium (vt ait Celfus) longe aliter, quam pleriq. hodie ficere ſolent, qui errores proprios occultare adnuntunt ſedulò, ne exiſtimationi ſuæ iniuriſint, quemadmodum falſo ai bitrantur: cum Hippoc. (vt dixi) in eo omnibus honorib. ab omnibus dignus eſt habitus, quod in cognitione futurarum capitis, erroris etn fieri non erubuerit. Sed quid opus eſt prohibitæ eius argumenta vnde quaq. quarere, cum Inſurandum ipſius fatiſ ſuperque illam ipſam indicet. Scio non deſuiſſe nonnullos, qui auſi fuerunt Hippoc. ctiminari, quod de prædato templo Æſculapij, & tabellis ad medicinam mirum quam facientibus abreptiſ, iuſſerit illud incendi. vt Strabo, Varro, Plin. & alij memoræ prædiderunt; ſed fabulæ ſunt & ſcelus arbitror tam ſceleſtum facinus optimo viro adſcribere. Iam ergò conſtat vobis ratio, qua Hippocratem præ cæteris interpretandum ſuſceperim. Sed cum varia habeamus Hippocratiſ opera, iure aliqui quaerant, cur potius librum ſecundum Epidemiorum explicare in animum induxi meum; cui hoc reſponſum ſit, quod cum habeatis hæc eruditiſ, ac peritiſ Doctores, qui & præxim, & theoriam optimè interpretantur ſunt, & libros pariter, quos continuo manu terunt, clariſſimè explicaturi, ꝓtutau nihil iucundius vobis futurum, quàm ſi aliquem, quem alij interpretari non ſolent, meiſ interpretationib. illuſtrare ſtuderem. eſt enim ita natura humana comparatum, vt res non vulgaris libenter animo, atque oratione complectamur. Præterea liber hic (vt videbitis) multa, atque alta præcepta in ſe continet, adeo vt rectè Galenus commentaria in eum ſcripſerit: quæ vtiſſimam hac noſtra tempeſtate non deſiderarentur. Vt interea taceam admirabile illud Aphoriſmorum opus (quod humanum captum excedere dixit non malus autor Suidas, quodque ſi eo vti ſciant, omnibus Doctores, omnibus Scribentibus, omnibuſque artibus, & actionib. humanis, incredibile adiumentum & ornamentum præſtet) ex libris Epidemiorum, & præſertim ex ſecundo hoc libro, ac ſexto eſſe petitum, atque collectum, quod vt nos probauimus in Cenſura Hippocratica, præter Gal. autoritatē, etiam ipſa lætiſ fatiſ ſuperque docere vnumquemque poteſt. Adeo vt cum ſecundum Epidemiorum librum tractamus, ipſos Aphoriſmos, ac propterea quædam præclararum medicinæ promptuarium noſtriſ ſcriptiſ exornate videamus. Sed videre iam omnes abundè fatiſ omninò mihi perſuadeo; inſtituti mei rationem. Sequitur ſecundum caput, videlicet: quæ ſit ratio inſcriptioniſ huius operiſ. In qua varias ſententias inuenio ex varia ſignificatione vociſ inſcriptæ. primum enim

Li. de comate.

L. 1. eolum. 4.  
 ver. pro cuius  
 declarat. ff ſi  
 cer. pet.

Lib. 8. c. 14.

Str. lib. 8. c.  
 14.  
 Pl. lib. 26.  
 cap. 20.

*travels* peregrinationem significat, quemadmodum illi qui in litteris græcis quotidie ver-  
 santur, sciunt. Secundum hanc significationem, putarunt quidam, libros *travels* inscri-  
 ptos esse: quasi non solum in his habeat suas peregrinationes Hippocr. sed quoque ea quæ  
 observavit in ijs ad medicinam cognoscendam, exercendamque necessaria. constat enim  
 ex libris *travels* & ex lib. de aer. aq. & loc. summum illum virum incredibili cum studio  
 peragrâsse totam sere Libyam, Delum, magnamq. Asiam atq; Europæ partem. Nam vetè  
 Hipp. in his libris experimenta, & observationes collegit, ex quibus deinceps præcepta, &  
 regulas vniuersales elicere possit. Vt propterea iure dixerit Aristotel. c. pluribus experi-  
 mentis rerum memorias, atque ipsas artes emanasse. Ratio ergo ab his allata præsentis  
 inscriptionis, verò quidem similis est, sed cum à Gal. fuerit refutata, non mihi in his diu-  
 tius commorandum arbitror. Est præterea alia etiam significatio huius vocis, qua solent  
 vni plerique scriptores, & præsertim Hippoc. qui *travels* appellant, quicquid chronicum  
 est, & vagum. Nam si uidebitis Hippocratem, hic duo genera prout facit: alterum *travels*  
 id est, recentissimum; alterum *travels*, erroneo Latine dixeritis. Sed neq. hæc sen-  
 tentia mihi placet, siquidem non est eius instituti de ijs hoc loco agere. Tertio modo ac-  
 cepta reperitur hæc vox, pro certo quodam morborum genere. Sic accipiendi sunt libri  
 Hippocratis, *travels*: quia in his tractatur de certo quodam morborum genere, quod  
*travels* vocatur. Et similem librum scripsisse existimo Athenodorum, qui citatur apud  
 Plutarchum. Ceterù vt penitus introspiciatis veram rationem huius inscriptionis, &  
 facienda insigni, tum à Gal. pluribus in locis: scilicet, morbos alios esse, qui *travels* græ-  
 cè, siue dispersi latine vocati sunt: alios, *travels*, seu communes dicti. *travels*, vel *travels*  
 appellantur, & præsertim ab Hippocr. illi, qui in diuersis regionibus diuersos homines  
 apprehendunt, hæc enim nominant passim huiusmodi morbos: qui sicuti varij, & diuersi sunt:  
 ita quodq. varias, & diuersas causas habeant necesse est: vt nequeant sub vno eausum  
 genere comprehendì. Morbi communes verò, alij sunt communes vni regioni, alij  
 pluribus: idem tamen communes vocati; quia cum sint unius, aut paucorum generum,  
 contingunt tamen vno eodemq. tempore varios, ac diuersos homines. Morbi qui vnus  
 generis communes sunt vni regioni, *travels* sunt vocati; à nostris in æquilini, patrij. Et de  
 huiusmodi morbis (vt testatur Gal.) clarissimè scripsit Hippocr. in præclarissimo illo li-  
 bro de aer. aq. & loc. De his etiam locutus est Lucretius, dicens: Athenis grassari poda-  
 gram: in Ægypto elephantiasim: in Achæa ophthalmiam: Sic etiam intelligendum est  
 incolas maris rubri laborasse dracunculis: Romam hæmitritico, de quibus mentionem,  
 faciunt Iulius Pollux, & Agatharchides. Communes autem pluribus regionibus, vel  
 fuit salubres, vel sunt exitiales. salubres appellantur communi nomine *travels*, vel *travels*  
 simpliciter: exitiales verò, pestilentes, & pestiferi. Ergo (vt audistis) morbi qui sim-  
 pliciter *travels* vocantur, ij sunt; qui communes quidem sunt pluribus regionibus, sed  
 salutare potius, quam exitiales: qui verò maxima ex parte interimunt, non simpliciter  
 vocati sunt *travels*, sed pestilenciales, & pestiferi. Ceterum si causas speciemus morbo-  
 rum, eum disperforum, tum torum, qui *travels* & pestiferi; qui *travels*, id est, in æquilini  
 vocantur, differentes quidem sunt: quia cum *travels* (dispersi latine dixerim) habeant  
 diuersa subiecta; & sint diuersorum generum, diuersissimas quoq. causas habere eos, ne-  
 cesse est *travels* causas quidem communes habent, sed regioni. & hoc est quod docuit  
 Hippocr. quando scribit: eos qui palustrès regiones incolunt, tentari morbis lienis; sci-  
 licet ob vsum communem aquatum pratarum. Pari pacto gens illa, quæ habitat propè  
 mare rubrum, (vt testatur est Plutarchus, & Cels. Aurelianus) tentatur peculiari quadam  
 ratione morbis illis, qui vocati sunt dracunculi; quorum se ignoscant rationem Gal. festi-  
 bit. Et mirum mihi hoc esse videtur, quia scire sanè poterat gentem illam uicitare locu-  
 tis, unde *travels* appellati sunt populi illi. Idem de elephantias dicere possumus:  
 quippe quæ egritudo familiaris fuit Ægypto, propter frequentem fallitorem usum. Cæ-  
 terum morbi, *travels* vocati, siue salubres, siue exitiales fuerint, habent causam com-  
 munem:

1. Metaph.

lib. de Aff. 11.  
inter.In quest. con-  
unt. lib. 3. c. 91. de morb. ac.  
cap. 9.Hipp. l. de aer.  
aq. & loc.

6. de loc. aff.

munem: & addo nullam aliam habere, quam aerem ipsum. Hæc enim est inrefutabilis sententia, & demonstratio apud omnes; morbus communissimus sit a communissima causa, & communissima causa, nulla alia est, quam aer, quem omnes omni tempore trahimus. Et hoc loculentissime nos docuit Gal. Sed hoc in loco duæ nobiles exoriantur dubitationes: vna; utrum verum sit morbos pestiferos, qui communes sunt, a solo aere fieri. Et quod facit dubitationem, est auctoritas Hippocr. & Galeni ille enim testatur apertissimis verbis, morbos pestiferos oriri quoque ex victu, & in lib. Epidemiorum legitis apud Hippocratem in Lemno fuisse quandam morborum constitutionem non aliunde ortam, quam ab esu leguminum. Galeni autem non obscurè etiam docuit: morbos pestiferos quandoque a victu oriri. Quod si verum est; illud quoque necessarium sequitur, morbos pestilentiales non a solo aere, sed etiam a eibus fieri. Alia dubitatio est, circa illud quod diximus ante, morbos communes, & pestiferos esse vnus generis, artamè tētare diuersas gentes, quæ contrarium videtur colligi posse ex Galeno quando inquit: pestem non significare vnum morbi genus, sed omnem morborum genus posse pestem esse. Itaque videtur hæc sententia valde contraria esse ipsi; quæ ante diximus. Primæ dubitationi responderi potest, causas pestis duas esse posse, alias immediatas, alias verò mediatas. immediata causa pestis est vnus aer, & tabulae sunt, vel contagium, vel cibum, vel quicquam aliud posse formaliter, & immediate facere pestem, quia quilibet victum, & contactum præstatum habet. artamen pestis est communissimus morbus, qui vna, & eadem hora innumeros in vnaqueque regione solet inuadere: vt necessarium esse omnino existimo confugere ad communissimam causam. Verum enim uero si loquamur de causis mediatis, fateor certo, victum, vestimenta, & alia posse mediatè facere pestem: ita vt alter alterum prius inficiat, maculamque denique pestiferam coelum ipsum indat, donec aer inquinatus plene corrumpat in mortalium necem: quo tempore pestis formaliter est. Igitur meræ nugæ sunt existimare alios præter aerem posse facere immediate pestem. Neque aliquem inuenire viqueam potest, qui scriptoribus antiquis, & probatis, qui huic meæ sententiæ refragari visus sit. Sed hæc de re aliis disputatum latius. Nunc hæc obiter dicta sufficiant. Ad secundam igitur dubitationem (vt mea iam conuertatur oratio) dico, morbos pestiferos esse vnus generis, vel paucorum, & esse omnium generum. Si loquamur de morbis vno, & eodem tempore grassantibus, reuera huiusmodi morbi sunt vnus, vel paucorum generum. verum si de morbis diuersis temporibus sæuientibus intelligamus, possunt omnes morbi pestiferi esse: & ita intelligendus est Gal. loco citato. Imo uero si percurratis omnes libros Epidemiorum, videlicet in tot constitutionibus ab Hippocrate enarratis, grassata esse ter omnia genera morborum, sed diuersis temporibus. Igitur ut in unum veluti fascem colligamus secundum caput libri *quod quatuor* fuerunt ita inscripti ab Hippocr. quia tractatum est ab eo in his tam de morbis, *quod quatuor* salubribus; quam pestiferis. Et hæc fuit causa, cur Hippocrat. qui versatus erat inter plures pestes, non scripserit peculiariter de pestiferis, vt optime docuit Galenus. Sed videtur dicturum esse aliquid, minime esse veram hanc librorum *quod quatuor* inscriptionem, eo quod in libro secundo, quem iam præ manibus habeo, & libro sexto neque historie recitantur, neque pestiferi morbi: sed mera dogmata, pura præcepta ad artem medicam faciendam accommodata. Pro qua obiectione dissolucnda, scire debitis septem Epidemiorum libros ex tribus ordinibus fuisse confatos: aliqui enim sunt mere spurij, & ab Hippocratis commentarijs germanis sileo, atque doctrina valde remoti, vtilis tamen, & digni: qui legantur, quemadmodum liber quintus, & septimus. quæ plenius videre potestis in Censura nostra Hippocratica. Alij sunt libri genuini: & inter hos, alij sunt facti ab ipso Hippocrate, vt edi possent in lucem, sicuti est primus, & tertius liber Epidemiorum: quos Galenus pluribus in locis germanissimos scribit. Alij autem compediti quidem erant ab ipso Hippocrate, sed non vt cederentur, verum, vt essent potius sibi, veluti thesauri quidam, ex quibus tanquam promptuarijs colligere posset & componere alios libros. Nam (vt scriptum est a diuino Placone) putri & iuuenes eum habent paucissimas in animo imagines, sic ille

Hipp. li. de flat.  
& 1. de nat.  
libris.  
In prim. 2. Ep.

Lib. de flatu.  
intra de ei.  
libris & mal.  
fuerit.

3. in 3. Epid.  
comag.

3. Epid.

De vic. com 1  
tex. 9.

1. in 1. de diff.  
1. 1.

cordantur eorum, quæ didicerunt. Senes verò cum ob temporis diuturnitatem innu-  
 meras in animo imagines gerant, fieri non potest, ut quæ in senectute addiscunt, in memoria  
 similiter hæreant: & propterea opus habent thesauris & promptuariis memoris. Quod  
 cum cognovisset Hippocrates, fecit sibi promptuarium, ut librum secundum, & sextum epi-  
 demiorum. Vide apud Galenum legimus, Hippocratem iam senem factum, collegisse *In Progress.*  
 ex suis promptuariis: libros Aphorismorum, & prognosticorum, atque eos in lucem edi-  
 disse. Quartus liber Epidem. indifferens est iudicatus a Gal. Ea propter et si liber secur-  
 dus & sextus differant a primo & tertio, nihilominus merentur etiam ipsi nomen Epidem-  
 iorum: cum quia a Thesalio Hippocratis filio reperti cum reliquis fuerunt, cum quia  
 referri sunt præceptis optimis, ex observationibus suis, atque experimentis formatis. E-  
 rit tertium caput, in qua parte medicina collocari debeant hi libri Epidemiorum. Om-  
 nes qui in medicina primis (quod dicitur) labris gustarunt, facile intellexerunt diuisam  
 esse in theoreticam & practicam. Id quod tamen non videatur fecisse Galenus fecerunt  
 tamen Arabes; & præsertim Arabum princeps Avicenas: imò verò antiquissima sunt hæc  
 diuisio, nam ut habetur apud Plutarchum, suis etiam temporibus videatur medicina in theo- *Lib. de Honor.*  
 ricam, & practicam diuisa, atque theoretica in *theoreticam*, & *universalem*: practica in *speculati-*  
*ua*, & *practicam*. vbi ex Homero probat idem Plutarchus medicinam ab eo ipso Ho- *19.*  
 mero definitam esse scientiam salubriam, insalubriam, & neutrorum, qua diuisione Ga- *In arte Med.*  
 lenus, & ante ipsum Herophilus vsi sunt. Apud Diogenem Laertium invenimus quinque *In vita Plat.*  
 medicina partes a Plarone esse putatas, *speculativam*, *speculativam*, *practicam*, *practicam*, &  
*salubriam*, vel morborum cognitivam & auxiliatricem, quam etiam curatricem transferre  
 possumus. Quæ omnia placuit mihi vobis proponere, ut intelligatis non esse alienam,  
 & aspernendam Arabum diuisionem. Constituta igitur hæc diuisione affirmo; imò iura-  
 feo, hæc libros esse & theoreticos, & practicatos, ideoque nunquam e manibus vestris  
 seponendos. Est quidem opus Epidemiorum inter theoreticos libros recensendum, quia  
 multa præcepta ad cognitionem rerum, & naturarum, atque causarum pertinentia, con-  
 tinet. Est etiam practicum, quod innumeras Historias, complura experimenta, & non  
 paucas variarum ægritudinum curationes complectatur: ex quibus omnibus, oculus  
 Medicus possit sibi integratim ferè artem comparare. Igitur satis unicuique patere arbi-  
 tretor quis, & quantus ex lectione huius operis expectari debeat fructus; primum enim Epi-  
 demiorum libri maxime utiles sunt ad partem medicinæ theoreticam addiscendam: quo-  
 niam ad causas morborum tam externas, quam internas indagandas, atque auerendas,  
 valde auxiliantur: itum quia in Historiis accuratè recensendis, vix ullum dimittit signum,  
 quod medicum etiam peritissimum aliquid ex usu artis non doceat. Nec ob hoc crimina-  
 ri Hippocratem oportet, quod parcissimus sit, & plerumque pauca signa proponat, quo-  
 niam id quidem verum est: sed si signorum pondus, & vis expendantur diligentissime,  
 minime dubitandum esse puro quin adeo prægnantia sint, ut ex uno signo solo arte  
 ponderato, innumera hæud possint ab oculato medico colligi. Non minus quoque ad partem  
 medicinæ practicam hic liber facit; quia non pauca præcepta continet ad materiam  
 remediorum, chirurgiam, & optimam victus rationem complectendam: que si diligenter  
 percipiuntur, ac usui accommodentur, maximam utilitatem procul dubio asserere pote-  
 rit. Neque uerò etiam parum conferunt ad prudentiam atque præsertim artem com-  
 parandam, quoniam quicunque historias ab Hippocrate in his libris relatas, queque tam  
 antemorbos, & in morbis ipsis, quam post eos contingerent, arte considerauerit,  
 non partim ad noxia cauenda, & utilia amplectenda, prudentior fiet. Ut ob hæc  
 omnia ad uniuersam artem instruendâ, nec non ad bene sapienterq; viuendum lectio  
 librorum Epidemiorum admodum utilis sit. Et ut habeatis exemplum, que est at  
 cui non in seruiam illud dicini senis oraculum? *ut dicitur, ut dicitur* hoc enim adeo uni-  
 uersale est, ut nulla non ars hinc discipula & oraculo innitatur. Et possem plurima  
 proponere ex Aphorismis Hippocratis, & alijs suis operibus, quibus cum ceteris,  
 tum etiam Theologi utuntur ad contemplationem, & rerum usum, sed quia a vo-  
 bis

bis colligi posse ea omnia, plane mihi persuado; neq. instituti mei ratio postulat me in hoc altissimo pelago longiore oratione deuolui; ad illud quod quinto loco propositum fuit, meum nunc sermonem conuertam; scilicet, quo sermone, & quo ordine Hippocr. fuerit usus in tota hac Epidemiorum doctrina. Et quod ad sermonem illius attinet, *Alian. scriptor non contemnendus* probat Hippocrat. impulsam fuisse a Democrito præceptore suo, vt scriberet lingua Ionica, cum tamen Doricus esset. Sed etiam Hippocrat. plerisq. in libris usus est dialecto Ionica, artamen in his libris Epidemiorum verè non fuit Ionicus. Quod ad ordinem, & methodum spectat: Veteres, ante Aristot. fere omnes; scripserunt sine ordine, ac methodo. Vnus Aristotel. tulit hanc laudem, vt non solum methodum, ac ordinem in suis scriptis obseruauerit, verum etiam artem ipsam scribendi ordine, ac methodo, posteris aeternæ memoriæ proditam reliquerit. Itaque in his libris Epidemiorum, minimè spectandus est ordo, vel methodus, & præsertim in secundo, & sexto libro: si quidem cum essent hi libri veluti promptuaria quedam, in quibus ab Hippocr. notabantur quotidianæ obseruationes, fieri non potuit, vt vnus idemq. seruaretur ordo. Illud certum est; hos libros & præsertim secundum scaterè aureis præceptis. Et vt anatomicen quandam huius libri habeatis, Gal. cum in sex partes diuisit; quarum vna, tractat constitutionem illam pestilentem Cranonis, eiusque morbos, atque euentus; & in his, præclara multa scribit de lumbricis, de autumno, & plerisq. alijs: In secunda sectione, pura dogmata, & præcepta artis habentur. In tertia, narrat constitutionem Perinthi. In quarta, præclaram tractationem de venis habet. In quinta, & sexta, tractat artem ferè omnem *quædam*; id est, signa naturarum, & temperaturarum, quæq. ad artem medicæ mirè faciunt; plurima alia. Iam quod ad me attinet, quod postremum erat, Ego, quantum poterò maximè vtar perspicua; facili, animisq. vestris accommodata oratione; doctrina (ni fallor) certa; & à principiis ipsis medicinæ composita, probatissimisque in ea viris confirmata. Si enim interdum alios citauro, hoc didici a Galeno atq. alijs, quorum volumina quicumq. vestrum diligentèr legit, facile animaduertere potest; ortasse eos sua scripta aliorum auctoritatibus. Illud habebitis a me, quod nihil citabo non prius a me visum; & nõn ad rem vestram plurimum faciens: Versabitur verò omne meum studium, circa hoc potissimum, vt Hippocr. sententiam aperiam; & quæcunq. opus habeantur contemplatione diligentèr examinem; deinde si occurrerint dubitationes aliqua, eas proponere mihi est animus atq. omnem ex animis vestris scrupulum eximere: postremò ex præsentis oratione præcepta, atq. exempla eliciam; quæ ad rectum artis medicæ usum docendum, comparandumq. non parum spectabunt. Veniamus iam ad Hippocratem nostrum & illius verba audiamus, qui cum græcè scribat, a me de verbo ad verbum in latinum sermonem transferetur.

## SECTIO PRIMA.

*Νόστος ἐν Κρανῶνι ἐπιδημιῶν ἐν τῷ ἀρδῶνι ὕδατι ἄλυον. Ἡ δὲ νόσος ἐπιτεταμένη καὶ πᾶσι δυνάσθη.*

*Carunculi in Cranone astini. pluebat in ardoribus aqua larga: per totum fiebat; magis autem flant austru.*

**N**. Libris Epidemiorum complures pestilentes constitutiones recitantur; sed tres præ caeteris celebratissimæ extiterunt: vna in Thaso, altera in Cranone; tertia in Perintho. Vtrum verò pestis illa insignis relata a Thucydide, & latinè reddita a Lucretio, una sit ex his, quæ ab Hippocr. describuntur, non desuerunt qui in cōtroversiam vocare conati sunt: Sed ad intelligentiam Hippocr. atq. ad usum artis conducit prolixo sermone hoc in loco id inuestigare. Illud quidem certissimum est, constitutionem Cranonis fuisse valde celebratam: de qua se-

pe Gal. verba facit, & præsertim lib. de diff. feb. & de temp. Inter Arabes quoq. huius me-  
 minerunt Auenz. & Auerr. Sunt etiam alij plurimi, qui præsentem constitutionem a no-  
 bis tractandam referunt. Sententia Hippoc. est in paulo antecitatis verbis, Æstate qua-  
 dam in Cranone maximè grassatos esse carbunculos: & eo tempore pluijas largissimas  
 contigisse: atq. austrum continenter perflasse. Circa quam sententiam, vt ab instituto  
 ordine non recedam, quatuor contemplatione digna mihi occurrunt. siquidem cum Hip-  
 pocr. breuitatis studiosissimus non adnotauerit, nisi quæ maximè referant, æquum est  
 existimare, nullum verbum ab eo in casum esse scriptum. Itaq. primum est, quare Hipp.  
 in inchoanda hac enarratione incoeperit a carbunculis. Secundum, cur Hippoc. mentio-  
 nem fecerit Cranonis, & de illius situ non meminert. Tertium, qua ratione Hippoc. dum-  
 taxat mentionem faciat pluijarum in æstate. Quartum & postremum, cur inter alia men-  
 tionem fecerit austrum. Quod ad primum attinet, scire debetis vbi pestis futura est, semper  
 solere antecedere plurima signa, quæ ab omnibus quidem relata sunt; sed potissimum ab  
 Anicæ. Inter alia enumerantur præcipuè carbunculi, & iure, quia vbi pestis iam sæuit  
 apparent carbunculi. Sunt autem carbunculi vlcera crustosa facta ex sanguine combusto,  
 & crasso. Vnde cum Hip. vellet referre morbum pestilentem factum, accepit carbunculos tanquam  
 proprium eius characterem. Hoc verò ita esse facile colligere licet ex ijs, quæ docuit Gal. quã-  
 do scribit: sese coniecisse statum pestilentem futurum, atque etiam præsentem ex copia car-  
 bunculorum, qui non secus atq. in Cranone vagabantur. Hæc igitur fuit vna ex causis, qua  
 comotus Hip. inchoauit sermonem de carbunculis. Sed (quæ admodum ego existimo) fuit etiam  
 alia ratio: quia inter cætera mala, quæ in constitutionibus pestiferis ægris negotium facese-  
 re solent, primum locum obtinent carbunculi, cum magnitudine, & sæuitia, tum copia  
 magnitudine, quia nullum maius in peste malum est ipso carbunculo; prauitate etiam,  
 quia vsq. adeo sæui, & nocentissimi sunt sua putredine, vt Hippoc. quandoq. appellarit  
 carbunculos *si-las*, id est putredinem per excellentiam: copia quoq. quod nullum sympto-  
 ma frequentius eueniat ipso carbunculo: vt quandoq. ab eo pestis inguinaria dicta sit. Vi-  
 detis ergo quanto cum iudicio Hipp. primum annotauerit carbunculos. Aliud contem-  
 platione dignum erat; iur meminerit Cranonis, & non descripsit. Hippoc. lib. de aer.  
 aq. & loc. scribit maximè pertinere ad medicinam recte faciendam, vt cognoscantur loca,  
 & regiones in quibus habitant ægri, & quæ loca ijs sint proxima, quis situs, quæ aquæ, quis  
 aer, propterea iuxta suum præceptum voluit notare locum, vbi fuit hæc constitutio. Non  
 descripsit autem Hippoc. quia, cum (vt dixi) hæc sibi scriberet, sat erat notare locum, quem  
 ipse optime nouerat. Et vt intelligatis etiam hæc verba non absq. mysterio fuisse ab Hip-  
 poc. proposita; sciendum est apud Stephanum duas olim fuisse vrbes Cranonis nomine  
 vocatas: atque vnam, in Thesalia prope Macedoniam, de qua (quem admodum mea fert  
 opinio) hic agit Hippoc. Hanc urbem non fuisse magnam ex eo inducor ad credendum,  
 quod Gal. scribit: minimum vicum Vrbs Romæ, maiorem fuisse qualibet vrbe ab Hip-  
 poc. relata. De situ Cranonis, locutus est Gal. quando scribit: in loco concauo, atq. ad me-  
 ridiem positam fuisse. Iam verò si ea animaduertantur, quæ docuit Vitruuius de eligen-  
 dis locis salubribus; facile intelligi potest, urbem hanc in pessimo loco collocatam fuisse:  
 quia erat in loco concauo, ad austrum in meridiemq. sita. Præterea vrbs hæc illud habebat,  
 quod scribit Plin. scilicet in Cranone fuisse fontem quandam tepidum, cuius aqua vino  
 permixta triduo seruaret teporem. Quæ omnia argumenta clarissime docent, neque æ-  
 rem bouum, neq. aquas habuisse bonas. Quamobrem iure factum est, vt in ea pestis ma-  
 xima contingerit. Tertio considerandum erat, cur Hippoc. dumtaxat mentionem fecerit  
 pluijarum, & pluijæ æstiuæ. Et circa hoc dubitatio vtilis oritur; siquidem Hippoc. tradens  
 præceptum circa cognitionem status temporum, inquit: debere Medicum diligenter con-  
 siderare non solum situm præsentem, sed ex qualibus etiam temporibus, in qualia tem-  
 pora labantur. quasi voluerit non vnum tempus, sed plura tempora, & plures constitu-  
 tiones esse considerandas. huc accedit, quod ipse quotiescunq. mentionem facit constitu-  
 tionum temporum, solet ad minimum meminisse veris, & æstatis, interdum addito Autumno,  
 nonnun-

1. de diff. feb.  
 1. de temp.  
 cap. 4.

1. de diff. feb.  
 cap. 4.

De Vrbs.

1. de art. c. 7.  
 in lib. 1. Epid.  
 cum. 1.  
 Lib. 4. cap. 4.

Li. 31. cap. 20

6. Epid. sec. 6.

nonnunquam plura connumerat: ad id ut non fuerit sæpe contentus vnius dumtaxat minimi: quemadmodum hoc loco solum constitutionis æstius meminit. Ut autem huiusmodi nodum soluere possitis, scire oportet intemperamenta temporum, quæ faciunt ad morbos producendos, aliquando plura esse, interdum vnum: siue sint vnum, siue plura, solent semper proprios gradus habere, ita ut praua, uel pessima sint, si intemperamentum fuerit unicum, & prauum, facit quidem ad producendos morbos, & prauos, sed minime pestiferos. Si autem intemperamentum fuerint pessimum, facit etiam morbos pestiferos. Si plura intemperamenta, & praua fuerint, faciunt etiam morbos prauos: sed minime pestiferos. Sed si pessima, pestes etiam. Cæterum si non solum intemperamenta fuerint plura, sed totus etiam annus intemperatus, procul dubio fit semper pestis, siue ea sint praua, simpliciter, siue pessima. Itaq. cum in Cranone æstas fuerit pessima, quia fuit tota pluuiosa & austrina, nihil mirum, si quoq. morbos pestilentes induxerit. Deinde Hippoc. dumtaxat pluiarum æstiuarum meminit, quia illæ solæ efficacissimæ sunt ad producendos exitialissimos morbos. Et ne putetis hæc me dicere ex ingenio meo, uidete Gal. qui commemorans hanc Cranonis constitutionem, & docens uer minime appellandum esse calidum, & humidum inquit: quod si uer calidum, & humidum esset, pestiferos morbos induceret, quemadmodum in constitutione Cranonis, cum æstas fuerat calida, & humida, suborti sunt morbi pestiferi. Itaq. iam satis uidere uos arbitror, quam rationabiliter Hippoc. solum commemorauit æstatem calidam, & humidam. Cur autem meminerit uentipotissimum austrini, ratio satis aperta est, quia cum hic uentus est calidus, & humidus, atq. faret in regione calida, & humida, ex patientis dispositione, & agentis efficacia factum esse, ut pessimi, & pestiferi morbi fuerint nati: nam quam grauis status sit aufer, quam corporibus nostris inimicus, pleriq. in locis testatus est Hippoc. & præsertim in lib. Aphorism. quem deinceps secutus est Arist. Atq. si pestes omnes, quæ ab ipsa creatione mundi fuerunt, expendamus, uidebitur fere nulla exiuisse, quæ non duxerit originem a uento aliquo morbo: quemadmodum de celebratis, illa peste legimus uento austrino inquinamenta ab Æthiopia in Græciam fuisse transportata. Summo iure igitur uentum austrinum, auctorem pestis adiunxit. Sed parum utilis est speculatio nisi id, quod contemplatur dum proponitur ad usum artis trahatur. Quare operæ pretium me facturum puto, si documenta ea, quæ ex uerbis Hipp. elici possunt, in medium proponam. Primum est Medicum debere diligentissimè animaduertere omnes temporum constitutiones, in arte medica excendenda, tam præteritas, & præsentis, quam futuras. Et hoc est, quod dicebat Hippoc. debere Medicum considerare qualia tempora ex qualibus fiant, ut statim ante dixi. nam est omnes morbi omnibus temporibus fieri possunt, aliqui tamen magis hoc, quam illo tempore fiant. Alterum documentum, quod ad medicinam faciendam, ex uerbis Hipp. elicitur est morbos pestiferos originem ducere a calido, & humido, & propterea omnem studium eo esse conferendum, ut caliditas, & humiditas compeſcantur. Hoc autem fieri non potest, nisi diligenter causis internis, & externis occurratur. Inter causas internas, quibus obnixe obſistere debet Medicus in morbis pestiferis, nullæ aliæ sunt, quam corporis apparatus, nam, ut Hipp. Gal. cæteri q. omnes scribunt, non quæuis corpora capiuntur a febribus pestiferis in similib. constitutionibus, sed dumtaxat ea, quæ magis apta sunt ad suscipiendam pestilentem labem: hæc autem sunt *κακώματα*, id est prauis humoribus reſerta. Quod cum uidisset Gal. gloriatur se præseruasse innumeros a peste, cum expurgatione prauorum humorum, tum etiam Auicem. scribit summam curationis febrium pestiferarum esse exiccationem: atq. exiccationem fieri purgatione prauorum humorum, & sanguinis missione. Sic itaq. causæ internæ sunt debellandæ. Sed pugnandum quoq. est aduersus causas externas. inter quas cum aer sit prima, & uera, aduersus aerem maximè certandum est. Idco etiam Hippoc. in maxima illa peste Græciæ (ut apud Gal. legimus) iussit per totam ciuitatem accendi ignes floribus, coronamentisq. odoratissimis flagrantes, vnguentisque sua uolentiam spirantibus perſusos, ut ita inquinamenta aeris tollerentur, & incinerio, purior, salubriorq. in usum humanum cederet. Quæ res ita sibi successit prosperè, ut pro hac libe-

ratione

1. de tem. 4.

3. Aphor. 3  
1. sect. probl.

6. Epid.

Hip 3. Aphor.  
15.

Lib de stat.

1. de diff. feb.  
cap. 4.  
Auc. 1. 4.  
trail. 4. 4.

Calli de the-  
maz. ad Pij-  
cap. 16.

ratione a peste fuerint illi tanquam Deo aræ erectæ. Sed forsitan hoc salutare consiliū ex sese non dedit, quia ante ipsum idem factitasse Acron. Agrigent. testantur Plutar. Act. & Paul. Tertium documentū quod ex Hipp. verbis elicitur est, debere prudentem Medicum in medicina exercenda, ventorū quoq. magnam rationem habere. siquidem cum hi maxima ex parte morbos ex vna Regione in aliā transferant, Medicus, qui curaturus est morbos præfentes & futuros, debet omnib. virib. aeris iniurias pestilentes arcere, & emaculare. Sic relatum a Plut. & Laertio in vita Empedoclis, hunc a peste præseruasse Agrigcn. agrum obstructis meatib. montiū, e quib. aura pestifera afflabat. Ita quoq. narrat Varro, se liberasse Coreyram a peste, obseratis fenestris, quæ admittebant austrum. Videtis ergo quam alta præcepta, quā paucissimis verbis nos doceat Hipp. quem iterum loquentem audite attentē.

In lib. de i. lib. & O. fr. Petrab. 2. c. 94 Lib. 2. c. 35.

Καὶ τὸν ἰσὸν μὲν ἐν τῷ ἕμῳ ἄρῳν. ἡ καταρραχθεὶς οὖτος δὲ ἰσθμῶν οὖτος, καὶ κίρῳν οὖτος. ἔτα θύλαται δὲ, ἅστω πορρίαντος διαίτης αὐτοῦ, καὶ ἐν τῷ ἕμῳ. ἡ καὶ δὲ αὐτῶν ἰσθμῶν.

Innascabantur in cute. Cum autem erant conclusæ calecebant, & faciebant pruritus. Deinde bullæ similes rufis erumpēbant, & sub cute vni videbantur.

Prosequitur Hippoc. hanc constitutionem enarrare, eaq. ægritudines, quæ comitabantur illam. Sententia autem horū verborū est, collectos suis ichores copiosissimos, qui cum cute retinerētur, incalecebant, dein putrescebant: putrefacti, acrimoniam acquirebant: acrimonia nō solum pruritus inducebantur, verū etiā varia vlcera suboriebantur φλυκταίνου; hoc est pustulæ similes illis ambustis, quæ sunt ab igne. Et qd̄ perpetuū ferē erat vsq. adeo feri erant huiusmodi ichores, vt corpora velut deuri videbantur: Circa quā sententiā tria primum considerare oportet, primum; cur Hipp. ichores dixerit, & non meminert humorū; deinde, cur potius in plurali, quā in singulari. Secundo querendum est, quare ichores in hac cæli inclementia generarentur. Postremò, quæ mala inducerent, & quo pacto. Iam vero vt a primo incipiā, quid sit ichor alias copiosissimè in varijs meis lectionib. explicatū est, & propterea sufficet nunc vt intelligatis, ichorē nihil aliud esse, quā partem crudiotē & tenuiorem sanguinis, & cuiuscunq. humoris. Ita vt, quot sunt humores in corporib. nostris: tot quoq. in fabrica ipsorū humorū generentur ichores. propterea sanguis proprium ichorem habet, pituita, bilis, & melancholica. Et ne decipiamini, scire oportet, aliud esse ichorem humoris, aliud setū, scilicet quod modò per urinā, modò per sudorem excernitur. nam ichor est pars crudior & tenuior ipsius humoris. Serū autē est pars separata ab humorib. vt apparet ex excrementis ipsis. Cum itaq. in hac cōstitutione ichores oīum humorū dominarentur, non autem unus, uel aliter, iure dixit Hipp. ichores, non autē ichorem. Ceterum humorū non meminit propter duas causas, quantū ego puto: vna fuit, quia ichor cum sit pars minima humorum, si hic copiosus fuerit, rationi consentaneū est, humores quoq. fuisse copiosos; alia causa fuit, quia ex notatis ipsis uitijs, multò euidentius apparet de humorib. loqui quā ichorib. Alterum consideratione dignum erat, qua ratione in hac cōstit. dominati sint ichores, puto ego duabus de causis id accidisse; una fuit, quia ætas erat, quo tempore solent plerumq. oēs uelci s̄m̄tib. unde ex esu fructuū incredibilis copia crudorū succorū colligi solet. id quod Gal. abunde docuit quando sermonē habens de fructib. & præsertim cucurbitis dicit: abstinēdum ab ijs esse, quia paulatim prauus succus accumulatur. alia causa est, quia tunc austri spirabant. nam Arist. querens rationem, propter quā austri aggrauant corpora nostra ait esse propterea quod a tempore huius uenti, humores qui in uniuerso corpore cōcreti manent. dissoluitur, & dissoluti fundūtur p corpus, & articulos: unde corpora graui fiunt. Itaq. ab austri irritabatur humores, & in cutim effusi ibi colligebantur. Tertū cōsideratione dignū erat, quo pacto fierent ab ichorib. phlyctenæ, catbunculi, incēdia. Vt hoc intelligatis scire oportet, in hac cōstit. humores & ipsos ichores in cēdiū & putredinē accepisse. Vbi putrescunt humores, cū hoc fiat a calore putredinali cōsequenter sit vt partes inter sese separētur, p̄pterea in huiusmodi separatione humoris crassioris accidit, vt sanguis cōbustus, putrefactus, in aliquā partē depositus, carbonēs faciat, partes tenuiores, vel expirant a cute insēfibiler, uel retinētur in cute. Vbi retinētur, si acres fuerint, & fassē,

2. de alim. e. de can. numerib.

pruritū faciunt. si ppter arredinē. & mordacitatē. putridi sint, & feruidi faciunt *putredines*.  
 Si neq. acres, & mordaces, neq. cōbusti, & putridi fuerint, sed solum pingues & parui, varia  
 genera macularum inducunt. ad cō vt ichor sāguineus maculas rubentes faciat: pituitosus  
 albas melācholicus modo liuidas, modo nigras: biliosus pallidas. Itaq. iā satis uidere pote-  
 stis, qua ratione ichores in cōstitutionib. huiusmodi pestiferis tot mala inducant. Quādoq.  
 uerō etiā inducunt in cenditi, siquidem cum ppetuō in febre putrida sit incendium ingens,  
 ut s̄pe scriptum ab Hipp. legimus, fieri nequaquā potest, quin fiat in ingenti putredine  
 tātum incendium, vt corpora aegrotum flagrare videantur. Atq. hoc testantur Thucyd. &  
 Lucret. qui dum describerent intolerabilem illam Athenensium pestem dixerunt in ca-  
 constitutione corpora ita flagrasse, vt miseri aegri sese in flumina praecipitarent. Sed video  
 vos hoc in loco dubitaturus, vtrum uerum sit, it bres pestiferas vsque ad cō afluas esse. Et  
 quod facit dubitationem est, quia Gal. dicit: febres pestiferas admodum blandas esse: inō  
 uerō solent interdum appellare tepidas. id quod etiam ex eodem Gal. uidetur colligi posse  
 in lib. de praesig. ex pulsib. Igitur si uerum est febrem pestiferam esse cum calore blando,  
 minimē uerum esse potest, quod vsq. ad cō aflu. & incendio flagrent illi, qui febre pestilentia  
 laborant. Responderi potest, calorem febrilem posse considerari dupliciter, uel prout  
 in visceribus ipsis latet, uel prout expansus est, & susus per uñ uersum corpus: si primo mo-  
 do consideretur, plane calor scribum pestiferarum semper magnus est, cō quia illa corpo-  
 ra a grotantium semper ardent ob insignem putredinem: sed si consideretur calor, ut per  
 omnem corporis habitum fuerit propagatus, certe saepenumero in huiusmodi febribus, ita  
 uidentur extrema frigida, ut nullum caloris icribilis appareat signum. Sed quā est ratio  
 dicetis, quod extrema frigida sint in tanto incendio uiscerum? duplex est ratio, quantum  
 ego puto, una, quoniam in summa putredine semper pingues partes consumuntur. unde  
 mirum non est, quā cito in summa putredine corpora ab his febribus contabescere, & consumi. Igitur  
 dissolutis partibus pinguib. vapores mittuntur in cutim: qui succi si sunt tenuiores, dissi-  
 pantur in halitum insensibiliter. si autem in cute retineantur, sicut substantiam pingue, &  
 leuem habent: sic potius teporem quendam quā calorem inducunt. Alia ratio est, quia in  
 febrib. pestiferis, vsq. ad cō prauus, & uenenatus est calor putridus, ut ferre calor naturalis  
 extinguitur: quod tametsi nō ita euidenter efficiatur in partibus internis, ubi focus putre-  
 dinis latitat: tamen multo magis iugulatur, & extinguitur in externis partib. ut cum partes  
 extremae sint penē deserte a calore natiuo, hinc fit, ut tepida potius appareant. Documen-  
 ta ad artē pertinētia duo sunt: quorum alterum est, quod cum in febrib. pestilentib. omnes  
 humores, & ichores sint cōtaminati, opus est statim euacuare huiusmodi corpora. Propterea  
 male mea sententia est factum, in his febrib. purgandi occasionem non statim arripe-  
 re. cum ipse Gal. narret, se hoc fecisse, antequam febres etiam in uaderent pestiferae. Atq.  
 hoc etiam praeter ceteris monuit diligenter Auic. dicens: summam curationis in his febribus  
 esse exiccationem. hanc uerō fieri purgatione, & sanguinis missione; purgatione, si ichores  
 & humores prauis, & putridis copiosiores fuerint: sanguinis missione, si sanguis corruptus.  
 Aliud documentum est, in febrib. pestiferis semper opus esse refrigeratione. id quod loco  
 citato clarissime monuit Auic. Neq. enim debent Medici ea de causa a refrigeratione absti-  
 nere, quod non apparent signa externa caliditatis exuberantis in corpore: quia (ut nuper  
 dixi) etiam si caro extrinsecus non admodum flagrare uideatur, est tamen intus in aetius  
 maximus. Ut propterea maximā vim in aegro refrigerando posuerit Auic. etiam si calor (ut  
 ante dictum est) nō est insignis in partib. externis, attractus tamen aer frigidus tūm per or-  
 terias, tū per nares & os, maximā vim habet refrigerandi, & temperandi calorem febrilem.

lib 9. de simpl.  
 med. fac. cap.  
 de terra sa-  
 nua:  
 3. de praesig. ex-  
 pul. cap. 4.

1. quart. traic.  
 1. cap. 4.

*In aestibus sine imbre, febres absq. sudore rari plurimum. In his autem si leuis pluuia  
 fiat, copiosiores, sicut sudores ab initio. Hac difficiliora indicata manent, quae  
 aliter: tamen minus, si non essent propter haec, sed propter morbi modum.*

Dixi si memoria tenetis, & secundum librum, & sextum Epidemiorum compositum esse ex varijs dogmatibus, quae plerumq. neque ordinem, neq. cohaerentiam habent: veluti etiam maxima ex parte sunt Aphor. Itaq. haec oratio atq. doctrina, vna est ex ijs, quae cum praecedentibus non connectuntur: cuius summa est. In ætibus sine pluuia, fieri febres absq. sudore. Sin autem læuiter pluat, fieri febres cum sudore in initio, atq. haec difficiliora esse iudicari, minus tamen difficilia esse iudicari, si non propter pluuia, aut aeris humiditatem, sed propter morbi modum eueniant. Cuius sententiae vt summa mitteria alicui possitis, haec pollicor me vobis declaraturum, quomodo in ætibus sine pluuia hant febres: quomodo hant sine sudore, & quomodo cum sudore, si pluat. qua ratione febres in initio, cum sudore sicut difficiles iudicari: & quomodo facti sint minus difficiles si sudores non hant ob pluuia, sed ob morbi modum. Sic enim neminem ignoraturum arbitror, quam diuina (vt sic dicam) praecipua paucissimis verbis nobis reliquerit *Quatuor sententiae* (cum Gal. loquar) id est, admirandus admodum Hipp. Arist. quaerens rationem, cur flante autro sine pluuia hant febres, inquit quia austri cum suapte natura calidi & humidi sunt, caliditatem & humiditatem ingenerant: vnde postea oriuntur febres. Quod si (inquit Arist.) pluuia accedat refrigeratis corporibus, non sicut febres. Hic duplex peccatum ab Arist. commissum esse videtur, primum est, quod scribit essentiam febris in calido & humido esse positam, cum tamen omnes Medici sciunt febrem esse affectum calidum & siccum. Aliud autem est, quod scribit accedente pluuia fieri aerem frigidiorem, & febres minus regnare: cum tamen Hipp. clarissime dicat constitutionem siccam in vniuersu humida esse salubriorem: sed ne indicensum dimittamus summum Philof. respondere possumus pro tanto viro, cum illo in loco locutum esse secudum mentem, & sensum antiquorum, & praesertim Ath. nam (vt habemus apud Gal.) veteres pleriq. existimarunt, solas putridas febres esse febres re vera. Et videtur haec sententia originem habuisse ab eo, quod scripsit Hipp. omnes morbos esse vlcera. Igitur cum febres putridae postea sint in calido & humido, optimè Arist. secundum hanc opinionem dixit essentiam febris esse collocatam in calido, & humido: Possumus etiam tueri Arist. circa pluuia, quod pluuia in aestate si fuerit ingens, certe perniciofa est, & facit febres prauas. Si autem pluuia exigua fuerit, refrigerato aere ita attemperantur corpora, vt non adeo facile febrant. Igitur in aestate iure sicut febres, & praesertim quando est sicca: quia cum secundum Medicos, febris est in temperies calida, & sicca, iure a simili tempore, & constitutione producitur. Sequitur vt videamus qua ratione in aestate calida & sicca sine pluuia, sicut febres sine sudore. Quod vt facile comprehendere possitis, scire debetis, duas fuisse de sudoris generatione celebratissimas opiniones, vt colligi potest ex Theoph. prima sententia fuit Hip. qua etiam secuti sunt omnes Medici *Quatuor sententiae* appellati a Gal. qui existimarunt omnium rerum originem esse flatu, siue spiritu: nam Hipp. & Pneumatici, putarunt sudorem fieri in corporibus nostris eo modo, quo fit aqua adhærens parietibus in balneis, sicut enim vapores eleuati, & adherentes parietibus, eorum frigore condensantur in aqua: sic dicebat isti, in corporibus nostris excitari vapores, qui deinceps cuti adherentes frigore aeris condensantur, & in sudorem vertuntur. Hanc sententiam inter vetustissimos secutus est Heracl. & inter posteriores Aesclepiades. Alia opinio fuit eorum, qui existimarunt sudorem esse humorem attenuatum, & vt expultricis facultatis in cutim propulsum. Arist. videtur in Prob. existimasse *2. sec. probl.* modo fieri suporem, cuius etiam sententiae fuit Theoph. Igitur cum hęc sit sudorum generatio, quinq. ob causas solent corpora carere sudoribus, vel quia nec humor, nec vapor in corpore reperitur idoneus ad sudorem, vel quia, etiamsi reperitur facultas tamē expultrix robusta est, materia tamē adeo sit crassa, vt non possit a natura pruridi ad cutem, vel quia, si vtraq. idonea fuerint, attamē cutis vsq. adeo densa sit, vt non possit admittere humorem, aut vaporem veluti cunctis alijs accōmodatis, materia sudoris, a calore sumo cōsumi potest prius, quā in sudore vertatur; ob defectū materiae non sudant corpora sicca, & ieiuna. ob defectū, & imbecillitatem facultatis expultrix non sudant illi qui ppe mortem sunt, & qui viribus usque sunt debilib. tū pueri quoq. deinde foemine, ob cutem densiorē. Non sudant uerō ppter aerē

1. sec. probl. 23

3. Aph. 15.

1. de diff. feb.

In li. de sudoribus.  
Lib. de flatibus.

illi qui sub plagis viuunt calidioribus, vt Ætiopis. imò verò hæc etiam ratione (vt Aristot. etiam restatur) non sudant illi, qui diu sub sole ambulant: quicq. ad ignem se nudos exponunt flammis: quia prius materia consumitur, quam in sudorem verti possit. Igitur quotiescunq. e corpora sub æstibus magnis febricitant, iure fit, vt minimè sudent, quia non solum intestino feruore consumuntur humores, & vapores, sed etiam ex terno aeris incendio. Ergo rectè dixit Hippoc. si in æstibus non pluat, fieri febres sine sudore. Iam verò si pluat sunt cum sudore in initio, inquit Hippoc. quas febres video antiquitus vocatas esse *in astate*, & *tristates*. Cur autem fiant febres accedente pluuia æstiuis temporibus cum sudore, facile intelligi potest ex Hippoc. atq. Gal. Hippoc. enim scribit; si æstas fuerit similis veri, febres cum sudore expectare oportet. cuius rei reddens rationem diligentissimus Galen. inquit, tunc simile esse æstatem veri, quando calida est; & humida; nra autem calida, & humida, propter pluias. Cur autem caliditas & humiditas ueris, faciunt febres cum sudore? quia euocant humores ex penetralibus corporis ad cutem, qui deinde conuertuntur in sudores. Sed qua ratione febres, in quarum principio sudores fiunt, sunt difficiles iudicatu? Vt hoc intelligatis, sciendum est hanc vocem *in astate*, hæc est difficile iudicatu, quantum ego animaduertere potui tria significare apud Hippoc. vel enim motum significat, qui male iudicatur, vel qui longo tempore; vel qui a græ cognoscitur sitnè bonus eius nature exitus, vel malus. Præterea scire debetis, excretiones omnes quæ fiunt in morbis, esse duorum generum: alias symptomatias, alias criticas. Symptomatiæ excretionis sunt quæ fiunt sine coctione, cum violentia, & in diebus non criticis. Excretiones autem critiche e conuerso sunt, quæ fiunt in die critica, cum signis coctionis, & sine violentia. Iam vero sudores qui fiunt in initio febrium, qualescunq. sunt, fiunt cum violentia, sine coctione, & extra diem criticum, & debitum tempus. Atq. hoc est quod dicit Hippoc. sequentibus verbis. Ea quæ iudicantur rectè nunquam debere apparere in initio: siquidem in principio morbi materia copiosa est, viæ clausæ, & natura nondum cœpit pugnare aduersus causam morificam. Erpropterea sudores in febrium initio apparentes, cum sunt excretiones symptomatiæ, violentæ, & præter naturam, iure sunt difficiles iudicatu: vel indicant mortem futuram, siue morbum longum, aut euentum incertum. Et quatenus huiusmodi sudores sint semper difficiles iudicatu in initijs febrium, tamen (inquit Hippoc.) minus difficiles sunt, si fiant ob morbi modum. Sed quis est hic modus morbi? Gal. inter differentias febrium, quæ multa proponuntur ab Hippoc. connumerat quoque eam quæ petitur ex modo motus ipsius febris. modus autem nihil aliud est, quam typus, & figura febris, vt tertiana, quartana, quotidiana. Si ergo propter hanc proprietatem, figuram, & typum, febris, fiunt sudores in principio, sunt minus difficiles: quia quotiescunq. accidentia quæ eueniunt in febrib. vel alijs morbis, sunt propria illi febr. vel morbo, non admodum metuenda sunt: sed formidare oportet ea symptomata, quæ sunt distantia naturæ ipsius morbi. siquidem, vt legimus apud Gal. accidentia superuententia ipsis febribus, si distantia ipsorum naturæ fuerint, pariunt febres malignas. Summa ergo rariè ne dicit Hipp. sudores in febrium initijs secundum modum morbi, minus mali portendere. Ex quibus omnibus eligatis insigne documentum, & præfagium, omnes excretiones, & præsertim eas quæ per sudores fiunt in initio, nunquam esse simpliciter bonas: quia etsi aliæ alijs videantur meliores, sunt tamen semper difficiles, quia significant morbum posse euadere malignum, vel lethalem, vel saltem solutu difficilem futurum.

Οι καυταί εν πύξι θερμότητι μάλλον γίνονται, καὶ εν τῶν ἀλλοτῶν ὄψεσιν. ἐπιφαινόμεναι ἐν μέλλοντι βίῳ.

Febres ardentes in aëstibus magis fiunt, & in alijs temporibus. Siccantur autem magis astate.

Præsentem sententiam, Aph. quendam esse, facile intelligi potest. Verum autem separata sit sententia, an aliquid quod ex antecedentibus colligatur; non ita forsitan conspicuum fieri

8. Aphor. 6.  
A. d. cerni.  
Lycum.

r. de diff. feb.  
in initio.  
6. Epim.  
text. 19.

fieri quidem etiam alijs temporibus, sed excitari magis æstate: febres ardentes quæ sint, est. Verumtamen, quodcunq. sit, sententia Hip. est. febres ardentes fieri magis æstate: minime latere vos arbitror, siquidem ex humoribus putrescentibus circa cor originem ducunt. quarum proprius character est sitis insatiabilis, & ingens incendium. Sed ut mytæria sapientissimi senis melius intelligatis, scribit Hip. omni tēpore fieri omne morborū genus, sed aliud genus fieri magis in vno, aliud in alio. Cur omni tēpore fiant omnes morbi, nulla alia est ratio, nisi quæ affert Hip. cum dicit, promptitudinem corporis humani ad suscipiendos morbos, non aliunde proficisci, quam ex temperamentis quatuor qualitū: ita ut prout corpus varijs modis temperatum esse potest, sic diuersis morborum generibus omni tēpore subijciatur. Cur autem hoc, quam alio tēpore hoc, vel illud genus morbi potius fiat, non nisi a vi, & proprietate aeris, & Cœli proficiscitur. Hoc proposuit nobis Hippoc. quando scribit, siderum Occasus, & Ortus variis efficere, vt annus salubris; & morbosus sit. Et propterea errant Picus Mirandolanus, & alij, qui æstimarunt ad medicum nihil penitus pertinere cognitionem siderum: nam si (quemadmodum testatur Hip.) a sideribus aer vsq. adeo alteratur, quis negare potest a Medicis considerari debere Occasus, & Ortus siderum? Itaq. cum varia morborum genera varijs tēporibus fiant, iure dixit Hippoc. æstate fieri magis febres ardentes, etsi fieri possunt omni tēpore. Sed hic nonnullissima oritur dubitatio, vtrum verum sit æstate fieri magis febres ardentes. Ex vna parte est præfens Hippoc. auctoritas, & in lib. de vict. rat. morb. acut. alijq. in locis, vbi tradens rationem generationis febrium ardentium, scribit: febres ardentes ex eo potissimum oriri, quod venæ æstate inanitate, attrahant bilem: quæ attracta cum ferueat, ardentes febres inducit. Adeo vt iam satis eompertum esse aabitror, febres ardentes fieri magis æstate. Sed contra hanc sententiam est Arist. auctoritas, qui scribit: febres ardentes fieri magis hyeme quam æstate. Ratio quæ impulit Arist. vt aduersus Hip. sentiret, est, quia hyeme corpora nostra, ob aeris ambientis frigus, intus magis flagrant. Propterea, vbi febres ardentes hyeme sunt, videntur iure esse debere multo ardentiores, ideoq. magis fieri hybernis tēporibus, quam æstate. Pro solutione huius difficultatis duplex responsio afferri potest: vna est, febres ardentes magis fieri vno, vel alio tēpore, duobus modis intelligi posse: vel enim intelligi potest, huiusmodi febres frequentius, & facilius fieri; vel intelligi potest de febribus, quæ sunt magis, vel minus ardentes. Si primo modo loquamur, verissima est Hip. sententia, quod æstate, & facilius, & frequentius fiant febres ardentes, ob ante iam dictam rationem. Caterum si secundo modo loquamur, vera quoq. est Arist. sententia: siquidem febres ardentes, quæ fiunt hyeme, & si rariores accidunt, sunt tamen multo ardentiores, quam illæ quæ fiunt æstate. eo quod calor hyeme coactus in penetralibus corporis, multo maior euadit, quam æstate, quando corpora sunt magis aperta, & propterea calor magis expirat. Aliter etiam responderi potest, scilicet febrem ardentem dupliciter considerari posse, vel secundum alteram dumtaxat qualitatem, videlicet calorem: vel secundum vtrāque, calorem, inquam, & siccitatem. Si ergo dumtaxat consideremus febres ardentes secundum calorem, certe febres ardentes maiores sunt hyeme, quam æstate. Sed si secundum calorem atq. siccitatem eas estimemus, multo maiores æstate sunt. Et hoc est, quod voluit nos docere Hippoc. hoc in loco, quando scribit: fieri febres ardentes magis æstate, & tunc excicare vehementius. Sed hic alius nodus soluendus est: vtrum uerum sit, corpora humana æstate magis esse sicca quemadmodum videtur affirmare Hip. quia Theophrastus auctor præclarissimus testatur æstate corpora uiuentium esse humidiora, quam hyeme. probat autem hoc duobus non vulgaribus argumentis: quorum primum est, quia tēpore æstatis plantæ, arboresq. humidiores sunt, atque tunc producant magis fructus. deinde, æstate homines laborant saepius alui fluxu, quam villo alio tēpore. Quasi verò hæc non alia ratione eueniant, quam ob humiditatis largiorem prouentum. Vt interea non præteream silentio auctoritatem Arist. qui quaerens, vtrum debeant magis exerceri, sudareque æstate, quàm hyeme homines; inquit æstate: quando propter vitiatas coctiones sciant humoribus excrementijs: vt hi scilicet consumantur. Huic obiectioni responderi potest, humo-